
0

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE,
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO
SPORT PER TUTTI 

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA 
OSPEDALIERA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice  CIFRA: SGO / DEL / 2017/

OGGETTO:  Recepimento  progetto  CCM“Near  miss  ostetrici  in  Italia:  la  sepsi,
l’eclampsia,  l’embolia  di  liquido  amniotico  e  l’emoperitone  spontaneo  in
gravidanza”  



Il  Presidente, sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  espletate  dal  responsabile  A.P. e

confermate dal  Dirigente  della   Sezione Strategie  e Governo dell’Offerta,  riferisce quanto

segue.

Visto:

 che con la legge 26 maggio 2004,  n.138,  è  stato istituito presso il  Ministero della

Salute il Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) che opera

con modalità e in base a programmi annuali approvati con decreto del Ministro della Salute; 

 che con Decreto ministeriale 03 agosto 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 13

settembre 2016 (n. 3583), è stato approvato il programma di attività del Centro Nazionale

per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie – CCM per l’anno 2016; 

 che, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Ministero,

con  nota  nr.  26672,  ha  trasmesso  in  data  19  settembre  2016  alle  Regioni,  all’Istituto

Superiore di Sanità, all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro,

all’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e all’Istituto Nazionale per la promozione

della  salute  delle  popolazioni  Migranti  e  il  contrasto  delle  malattie  della  Povertà,  il

programma annuale e ha proceduto alla pubblicazione dello stesso sul sito del CCM e sul sito

istituzionale,  del  Ministero,  rendendo  così  pubblico  il  sopra  citato  decreto  ministeriale

contenente i criteri e le modalità per la presentazione e per la successiva valutazione delle

proposte progettuali finalizzate alla realizzazione del suddetto programma CCM; 

 che il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 16 novembre 2016, ha proceduto

alla  valutazione  delle  suddette  proposte  progettuali  e  quindi  all’approvazione  di  una

graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento; 

 che tra i progetti ammessi al finanziamento vi è il progetto proposto dalla Regione

Lombardia denominato: “Near miss ostetrici in Italia: la sepsi, l’eclampsia, l’embolia di liquido

amniotico e l’emoperitoneo spontaneo in gravidanza”;

  che pertanto è stato possibile procedere, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto

1990,  n.  241,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  alla  stipula  di  un  accordo  di

collaborazione  con  la  Regione  Lombardia,  in  qualità  di  Ente  partner,  e  l’Azienda

Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco, in qualità di Ente attuatore, al fine

1



di disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse comune finalizzate alla realizzazione

del sopra citato progetto;  

 l’accordo di collaborazione sottoscritto per la realizzazione del progetto CCM “Near

miss ostetrici in Italia: la sepsi, l’eclampsia, l’embolia di liquido amniotico e l’emoperitoneo

spontaneo in gravidanza” tra il Ministero della Salute - Centro Nazionale Per Laprevenzione

Ed Il  Controllo Delle Malattie (Ccm) e la Regione Lombardia  e l’Azienda Socio – Sanitaria

Territoriale “Fatebenefratelli Sacco”, registrato in data 20.01.2017

Preso atto che:

-  con  nota  prot.  n.  G1.2017.0008959  del  08/03/2017  la  Direzione  generale  Welfare

Programmazione polo ospedaliero - piani e progetti della Regione Lombardia ha comunicato

che il  Ministero  della  Salute-  Centro  Nazionale  per  la  Prevenzione  ed  il   Controllo  delle

Malattie-CCM ha ammesso a finanziamento il  progetto in oggetto,  presentato  dala Regione

Lombardia   e   coordinato   dalla   Azienda   Socio   Sanitaria  Territoriale   ASST

Fatebenefratelli-Sacco. Progetto  che  vede  il  coinvolgimento  anche della Regione Puglia

come unità operativa. La Regione Lombardia  ha  affidato  la  gestione  tecnico  operativa  ed

economica del  progetto all’ASST lombarda, di  seguito Ente gestore,  sottoscrivendo con la

stessa e con il  Ministero l’Accordo di  collaborazione allegato,  registrato da quest’ultimo in

data 20.01.2017. Secondo  le  previsione  del citato Accordo,  in  particolare,  l’Ente  gestore

sarà  direttamente beneficiario  del  finanziamento  ministeriale  che poi  trasferirà  alle  varie

Unità  Operative  coinvolte,  sulla  base  di  apposite  convenzioni  che  dovranno  essere

sottoscritte dalle singole Regioni con la Regione Lombardia;

-  in  base  a  quanto  definito  nel  Progetto  CCM  “Near  miss  ostetrici  in  Italia:  la  sepsi,

l’eclampsia, l’embolia di liquido amniotico e l’emoperitone spontaneo in gravidanza”:

a) Near miss e morbosità materna grave acuta sono due termini utilizzati indifferentemente

per  indicare  una   grave  complicanza  ostetrica  potenzialmente  fatale.  L’Organizzazione

Mondiale della Sanità (OMS) definisce near miss la condizione di una donna che “sarebbe

deceduta ma che è sopravvissuta alle complicazioni insorte durante la gravidanza, il parto o

entro  42  giorni  dal  termine  della  gravidanza  stessa”  Si  tratta  di  un  concetto  che  sta

acquisendo  sempre  maggiore  importanza  quale  indicatore  della  qualità  dell’assistenza

ostetrica, in aggiunta alle statistiche relative alla mortalità materna. Nei Paesi socialmente

avanzati, infatti, la maggiore frequenza dei near miss rispetto alle morti materne, permette di

produrre  stime affidabili  in  tempi  molto  più  rapidi  e  produce conoscenza preziosa  per  il
2



miglioramento  dell’appropriatezza  clinica  coinvolgendo  e  rafforzando  la  rete  dei

professionisti  sanitari.  Questi  eventi  infatti  rappresentano  dei  successi  terapeutici  che

facilitano le procedure di audit e di revisione critica dei percorsi assistenziali tanto difficili per

i clinici in caso di morte materna.

b)  Lo  studio,  incardinato  nell’ambito  delle  attività  di  sorveglianza  ostetrica  ISS-regioni,  si

propone di raccogliere informazioni circa i casi incidenti di near miss ostetrici secondari a

sepsi, eclampsia, embolia di liquido amniotico ed emoperitoneo spontaneo in gravidanza. La

popolazione  in  studio  sono  le  donne  che  partoriscono  nei  presidi  ospedalieri  pubblici  e

privati delle regioni partecipanti e che sviluppano una delle condizioni in esame nel rispetto

delle definizioni di caso previste dal protocollo. I casi saranno identificati utilizzando strategie

multiple: disamina dei database computerizzati delle maternità, dei registri di sala parto, dei

registri di ammissione delle terapie intensive, delle schede di dimissione ospedaliera e delle

comunicazioni personali da parte dei professionisti sanitari. La rete di referenti istituita nei

presidi  sanitari  pubblici  e  privati  delle  regioni  partecipanti  alla  sorveglianza  ostetrica

ISS-regioni, sarà di ausilio all’implementazione del progetto. Lo studio prevede una raccolta

prospettica e population based al fine di: 

-  calcolare  i  tassi  di  incidenza  delle  diverse  condizioni  di  grave  morbosità  materna  di

interesse;

- descrivere nel dettaglio le modalità assistenziali e la catena di eventi, spesso evitabili, che

dalla  morbosità grave possono portare anche al decesso materno;

- analizzare le caratteristiche organizzative dei presidi dove avvengono i casi.  

c)  che  tra  le  Unità  Operativa  coinvolte  risulta  anche  il  prof.  Giuseppe  Loverro  del

Dipartimento Interdisciplinare di Medicina dell’Azienda Ospedaliero Consorziale Policlinico di

Bari e che i compiti assegnati all’interno del progetto riguardano:

- Validazione degli strumenti e del modello di  rilevazione;

- Supporto operativo nella conduzione dello studio;

- Comunicazione dei risultati.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di:

1. recepire il Progetto CCM “Near miss ostetrici in Italia: la sepsi, l’eclampsia, l’embolia di

liquido  amniotico  e  l’emoperitone  spontaneo  in  gravidanza”,  derivante  dall’Accordo  di

Collaborazione  tra  il  Ministero  della  Salute  -  Centro  Nazionale  Per  la  prevenzione  ed  Il

Controllo  Delle  Malattie  (CCM)  e  la  Regione  Lombardia  e  l’Azienda  Socio  –  Sanitaria

3



Territoriale  “Fatebenefratelli  Sacco”,  registrato  in  data  20.01.2017,  di  cui  all’Allegato  A,

composto da n. 29 (ventinove fogli), parte integrante del presente schema di provvedimento;

2. stabilire che il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Consorziale Policlinico di

Bari  sottoscriva la convenzione con la Regione Lombardia Direttore Generale dell’Azienda

Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di  Bari,   per  l’avvio del  progetto di cui  al

punto 1;

3. stabilire che il finanziamento del progetto CCM “Near miss ostetrici in Italia: la sepsi,

l’eclampsia, l’embolia di liquido amniotico e l’emoperitone spontaneo in gravidanza” venga

riconosciuto  al  Dipartimento  Interdisciplinare  di  Medicina  dell’Azienda  Ospedaliero

Consorziale Policlinico di Bari per lo svolgimento dei compiti assegnati nel citato progetto.

Il  Presidente,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla

Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che

di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L A  G I U N T A
 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P. e 

dal Dirigente di Sezione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
1. di recepire il Progetto CCM “Near miss ostetrici in Italia: la sepsi, l’eclampsia, l’embolia

di  liquido  amniotico  e  l’emoperitone  spontaneo  in  gravidanza”,  derivante  dall’Accordo  di

Collaborazione  tra  il  Ministero  della  Salute  -  Centro  Nazionale  Per  la  prevenzione  ed  Il

Controllo  Delle  Malattie  (CCM)  e  la  Regione  Lombardia  e  l’Azienda  Socio  –  Sanitaria

Territoriale  “Fatebenefratelli  Sacco”,  registrato  in  data  20.01.2017,  di  cui  all’Allegato  A,

composto da n. 29 (ventinove fogli), parte integrante del presente provvedimento;

2. di stabilire che il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Consorziale Policlinico di

Bari  sottoscriva la convenzione con la Regione Lombardia Direttore Generale dell’Azienda

Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di  Bari,   per  l’avvio del  progetto di cui  al

punto 1;
4



3. di  stabilire  che il  finanziamento del  progetto CCM “Near miss ostetrici  in Italia: la

sepsi, l’eclampsia, l’embolia di liquido amniotico e l’emoperitone spontaneo in gravidanza”

venga  riconosciuto  al  Dipartimento  Interdisciplinare  di  Medicina  dell’Azienda  Ospedaliero

Consorziale Policlinico di Bari per lo svolgimento dei compiti assegnati nel citato progetto;

4. di  notificare il  presente provvedimento,  a cura della Sezione “Strategie  e Governo

dell’Offerta”  al  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Consorziale

Policlinico di Bari, al Dirigente della U.O. Programmazione Polo Ospedaliero  Struttura Piani e

Progetti -Direzione Generale Welfare della  Regione Lombardia nonché ai  componenti del

“Comitato Percorso Nascita Regionale” (CPNR).

5. di pubblicare il presente atto sul BURP.

IL Segretario della Giunta                                                                  IL Presidente della Giunta

I  sottoscritti attestano che il  procedimento  istruttorio  loro affidato  e’  stato  espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema
di provvedimento, predisposto dal Responsabile A.P. e quindi dalla Sezione Strategia Governo
dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, e’ conforme
alle risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE A.P.: Antonella CAROLI

IL DIRIGENTE di Sezione: Giovanni CAMPOBASSO

IL DIRETTORE di Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport
per tutti: Giancarlo RUSCITTI

IL PRESIDENTE: Michele EMILIANO

5



REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALLA SANITÀ

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

ALLEGATO A

Il presente allegato è composto da

n. 29(ventinove) fogli, escluso il presente

Il Dirigente del Sezione
(dott. Giovanni CAMPOBASSO)


